



# SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 20109-6-2019	Data/Ora Ricezione 29 Marzo 2019 18:17:11	AIM -Italia/Mercato Alternativo del Capitale
--	---	---

Societa' : ICF GROUP S.P.A.

Identificativo : 116081

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : ICFNSS01 - -

Tipologia : REGEM; 1.1

Data/Ora Ricezione : 29 Marzo 2019 18:17:11

Data/Ora Inizio : 29 Marzo 2019 18:17:13

Diffusione presunta

Oggetto : IL CDA APPROVA IL PROGETTO DI  
BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31  
DICEMBRE 2018 E IL PIANO DI BUY  
BACK

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.



**ICF GROUP: RICAVI CONSOLIDATI PRO-FORMA 2018 PARI A EURO 79,7 MILIONI (70% DA EXPORT) CON EBITDA PRO-FORMA PARI A EURO 8,5 MLIONI (10,7% EBITDA MARGIN)**

**IL CDA APPROVA IL PIANO DI BUY-BACK**

**Risultati consolidati pro-forma dell'esercizio 2018:**

- Ricavi pari a Euro 79,7 milioni (70% generato all'estero) in linea rispetto all'esercizio 2017 (Euro 78,7 milioni)
- EBITDA pari a Euro 8,5 milioni con EBITDA *margin* del 10,7% (EBITDA pari a Euro 9,1 milioni nell'esercizio 2017)
- Utile Netto *adjusted* pari a Euro 3,9 milioni (Euro 4,3 milioni nell'esercizio 2017)
- Posizione Finanziaria Netta pari a Euro 9,7 milioni in miglioramento rispetto a Euro 13,8 milioni al 31 dicembre 2017

***Marcallo con Casone (MI), 29 marzo 2019***

Il Consiglio di Amministrazione di ICF Group, società quotata sul mercato AIM Italia, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A., tra gli operatori di riferimento a livello nazionale e internazionale nella progettazione, produzione e commercializzazione di adesivi e tessuti ad alto contenuto tecnologico, riunitosi in data odierna sotto la Presidenza dell'Ing. Guido Cami, ha approvato il bilancio consolidato e il progetto di bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018.

Guido Cami, Presidente e Amministratore Delegato di ICF Group, ha così dichiarato:

*"Il 2018 è stato per ICF Group un anno intenso e positivo con un fatturato che ha sfiorato gli 80 milioni di euro, realizzato per il 70% all'estero, e una generazione di cassa sostenuta da una gestione operativa e finanziaria efficiente e ottimizzata, che ha realizzato una redditività di circa l'11%. Il 2018, a 100 anni dalla costituzione della società, è stato un anno di grande rilevanza per il nostro assetto societario grazie alla quotazione sul mercato AIM Italia, che rappresenta una milestone significativa a conferma del nostro posizionamento nel contesto internazionale e l'avvio di una politica di crescita sia per linee interne che esterne."*

**Risultati economico-finanziari consolidati pro-forma dell'esercizio 2018**

*Al fine di agevolare la comprensione dei risultati ottenuti nel corso del 2018 dal Gruppo ICF, viene illustrato di seguito il conto economico consolidato pro-forma ipotizzando che l'operazione di acquisizione della controllata Industrie Chimiche Forestali S.p.A. sia stata effettuata in data 1° gennaio 2018. Inoltre si è proceduto a eliminare le componenti non ricorrenti derivanti dall'operazione di business combination e l'ammortamento della differenza da consolidamento generatasi per effetto del primo consolidamento*



delle Società acquisite. Gli schemi di seguito esposti sono riclassificati secondo una logica gestionale. Tali valori sono comparati con i risultati realizzati, a parità di perimetro, nell'esercizio 2017 dal Gruppo Industrie Chimiche Forestali (composto dalla controllante Industrie Chimiche Forestali S.p.A. e dalla controllata Fomex SA).

Il Gruppo ha registrato **ricavi** per Euro 79,7 milioni rispetto a Euro 78,7 milioni dell'esercizio precedente, con una quota di ricavi derivante dall'estero pari a Euro 55 milioni ovvero il 70% dei ricavi totali. Si segnala una sensibile crescita dei ricavi derivanti dalla divisione *packaging*, pari al 12%, che passa da Euro 5,9 milioni del 2017 a Euro 6,6 milioni del 2018; le restanti due divisioni che hanno come mercato di sbocco i settori *automotive* e manifatturiero hanno mantenuto complessivamente ricavi in linea con il 2017.

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** è pari a Euro 8,5 milioni rispetto a Euro 9,1 milioni dell'esercizio 2017 e include gli oneri operativi pari a Euro 450 mila, per servizi a carico della controllante ICF Group S.p.A.. Al netto di tale importo la redditività operativa si è mantenuta costante rispetto al 2017 anche grazie alla progressiva riduzione dei costi delle materie prime avviata nel primo semestre e proseguita nel corso dell'anno.

Il **Margine Operativo Netto (EBIT) *adjusted***, ovvero al netto dell'ammortamento della differenza da consolidamento sopra citata, è pari a Euro 6,4 milioni (Euro 7,1 milioni nell'esercizio 2017).

Il **Risultato ante-imposte (EBT) *adjusted*** è pari a Euro 5,6 milioni rispetto a Euro 5,9 milioni realizzati nell'esercizio precedente. Tale risultato è realizzato al netto dei costi non ricorrenti pari a Euro 3,0 milioni derivanti dalla regolazione dello stock option plan a favore del management e dal già citato ammortamento dell'avviamento.

A seguito di tali effetti, il **risultato netto *adjusted*** è pari a Euro 3,9 milioni rispetto a Euro 4,3 milioni dell'esercizio 2017.

La **Posizione Finanziaria Netta** mostra un significativo miglioramento attestandosi a Euro 9,7 milioni rispetto a Euro 13,8 milioni del 31 dicembre 2017. Alla riduzione dell'indebitamento finanziario netto pari a Euro 4,1 milioni hanno contribuito la generazione di cassa operativa (Euro 2 milioni) e l'aumento di capitale sociale della Capogruppo (Euro 5,1 milioni) in concomitanza con l'operazione di *business combination*, compensati in parte dall'effetto del pagamento straordinario dello *stock option plan* che ha assorbito risorse finanziarie per 3,0 milioni di Euro.



<b>CONTO ECONOMICO (€ 000)</b>	<b>'2018</b>	<b>'2017</b>	<b>Var. a/a</b>
Ricavi	79.748	78.711	1,3%
<b>Ebitda</b>	<b>8.507</b>	<b>9.113</b>	<b>-6,6%</b>
<i>Ebitda Margin</i>	10,7%	11,6%	-0,9%
<b>Ebit Adjusted</b>	<b>6.395</b>	<b>7.121</b>	<b>-10,2%</b>
<i>Ebit Adjusted Margin</i>	8,0%	9,0%	-1,0%
<b>Risultato Netto Adjusted</b>	<b>3.916</b>	<b>4.268</b>	<b>-8,2%</b>
<i>Risultato Netto Adjusted Margin</i>	4,9%	5,4%	-0,5%

<b>STATO PATRIMONIALE (€ 000)</b>	<b>'2018</b>	<b>'2017</b>	<b>Var. a/a</b>
NFP	9.697	13.804	(4.107)

### **Risultati economici civilistici consolidati di ICF Group al 31 dicembre 2018**

I risultati economici civilistici consolidati della ICF Group, come mostrato negli allegati, sono riferiti a flussi generati nel periodo 14 maggio 2018, data dell'operazione, al 31 dicembre 2018. Pertanto sia per la durata infrannuale dei flussi economici che per gli eventi di natura non ricorrente che li hanno caratterizzati, sono ritenuti poco rappresentativi dell'andamento economico effettivo del Gruppo del 2018.

### **Altre delibere**

#### **1. Approvazione della proposta di delibera di acquisto e di disposizione di azioni proprie**

Il Consiglio di Amministrazione ha esaminato e approvato la proposta di autorizzazione all'acquisto e alla successiva disposizione di azioni proprie ai sensi degli artt. 2357 e seguenti cod. civ., nonché dell'art. 25-bis del Regolamento Emittenti AIM Italia/Mercato Alternativo del Capitale ("Regolamento Emittenti AIM"), alla luce delle motivazioni e secondo le modalità e i termini di seguito illustrati (la "Relazione"). La Relazione sarà messa a disposizione del pubblico con le modalità e nei termini previsti dalla normativa vigente.

#### Motivazioni della richiesta di autorizzazione

La richiesta di autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie è finalizzata a dotare la Società di uno strumento in uso nelle società quotate, per cogliere opportunità di investimento per ogni finalità consentita dalle vigenti disposizioni, ivi incluse le finalità contemplate nell'art. 5 del Regolamento (UE) n. 596/2014 (la "MAR") e nelle prassi ammesse a norma dell'art. 13 MAR, ivi inclusa la finalità di acquisto di azioni proprie in funzione del loro eventuale successivo annullamento, nonché per operare sul mercato AIM Italia / Mercato Alternativo del Capitale, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, a sostegno della liquidità del titolo, della efficienza del mercato e della costituzione del c.d. "magazzino titoli", ivi incluso l'impiego delle azioni proprie acquistate per dare esecuzione ad operazioni di natura straordinaria.



### Numero massimo e categoria di azioni acquistabili

Alla data del presente comunicato il capitale sociale sottoscritto e interamente versato della Società è pari a Euro 38.000.000, diviso in n. 7.542.913 azioni ordinarie e n. 152.174 azioni speciali, tutte prive di valore nominale. L'autorizzazione proposta comporta la facoltà di acquistare, in una o più operazioni, in misura liberamente determinabile dal Consiglio di Amministrazione, un numero massimo di azioni ordinarie della Società, senza valore nominale, tale da non eccedere il limite del 10% del capitale sociale della Società, nel rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti alla data dell'operazione. Il predetto limite del 10% non potrà essere superato nemmeno mediante l'utilizzo di strumenti derivati.

### Esborso massimo di acquisto

L'esborso massimo di acquisto per l'operazione per la quale si richiede l'autorizzazione è fissato in Euro 6.800.000. Le operazioni di acquisto saranno effettuate nei limiti degli utili distribuibili e delle riserve disponibili risultanti dall'ultimo bilancio approvato e riguarderanno esclusivamente azioni interamente liberate.

### Periodo di validità dell'autorizzazione assembleare

L'autorizzazione all'acquisto di azioni proprie è richiesta per il termine massimo previsto dall'art. 2357, comma 2 cod. civ., ossia in n. 18 (diciotto) mesi decorrenti dalla data della deliberazione assembleare di approvazione della proposta in esame. In tale periodo gli acquisti potranno avvenire in una o più tranches, in qualsiasi momento, secondo quanto liberamente determinato dal Consiglio di Amministrazione, nel rispetto delle norme applicabili. L'autorizzazione alla disposizione delle azioni proprie in portafoglio è richiesta senza limite temporale, in ragione dell'assenza di limiti in tal senso nelle vigenti disposizioni di legge e dell'opportunità di consentire al Consiglio di Amministrazione di avvalersi della massima flessibilità, anche in termini temporali.

### Modalità per l'acquisto / disposizione, indicazione del prezzo minimo e massimo

Le operazioni di acquisto potranno essere effettuate con le modalità stabilite nelle applicabili disposizioni di legge e di regolamento tempo per tempo vigenti, nel rispetto delle condizioni e delle restrizioni relative alla negoziazione di cui agli artt. 3 e 4 del Regolamento 1052, tenuto conto delle prassi ammesse a norma dell'art. 13 MAR. In particolare, gli acquisti dovranno essere realizzati tenuto conto dell'esigenza di rispettare il principio di parità di trattamento degli azionisti. In particolare, le operazioni di acquisto saranno eseguite per il tramite di un intermediario autorizzato ai sensi di legge, al quale verrà conferito il relativo incarico dal Consiglio di Amministrazione.

Per quanto riguarda le operazioni di disposizione, il Consiglio di Amministrazione propone di essere autorizzato ai sensi dell'art. 2357-ter cod. civ., a disporre delle azioni proprie, in qualsiasi momento, in tutto o in parte, mediante alienazione delle stesse sul sistema multilaterale di negoziazione AIM Italia / Mercato Alternativo del Capitale o al di fuori di detto sistema eventualmente anche mediante cessione di diritti reali e/o personali, ivi incluso, a mero titolo esemplificativo, il prestito titoli, con i termini, le modalità e le condizioni dell'atto di disposizione delle azioni proprie ritenuti più opportuni nell'interesse della Società, per il perseguimento delle finalità di cui alla Relazione, fermo restando che gli atti dispositivi



effettuati nell'ambito di operazioni straordinarie, anche di scambio di partecipazioni con altri soggetti, potranno avvenire al prezzo o al valore che risulterà congruo e in linea con l'operazione, in ragione delle caratteristiche e della natura dell'operazione stessa e tenuto anche conto dell'andamento del titolo. Le operazioni di disposizione delle azioni ordinarie proprie in portafoglio verranno in ogni caso effettuate nel rispetto della normativa legislativa e regolamentare vigente in tema di esecuzione delle negoziazioni sui titoli ammessi al sistema multilaterale di negoziazione AIM Italia / Mercato Alternativo del Capitale, ivi incluse le prassi ammesse a norma dell'art. 13 MAR. Gli acquisti potranno essere effettuati a un corrispettivo che non sia superiore al prezzo più elevato tra il prezzo dell'ultima operazione indipendente e il prezzo dell'offerta indipendente più elevata corrente nelle sedi di negoziazione dove viene effettuato l'acquisto, fermo restando che il corrispettivo unitario non potrà comunque essere inferiore nel minimo del 10% e superiore nel massimo del 10% rispetto alla media aritmetica dei prezzi ufficiali registrati dal titolo della Società sul sistema multilaterale di negoziazione AIM Italia / Mercato Alternativo del Capitale nei cinque giorni di borsa aperta antecedenti ogni singola operazione di acquisto.

## **2. Modifica del calendario finanziario**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di modificare il calendario finanziario variando la data di convocazione dell'Assemblea in prima convocazione in data 29 Aprile 2019 e in seconda convocazione in data 30 aprile 2019.

### **Azioni proprie detenute dalla Società**

Alla data odierna la Società non detiene né direttamente né indirettamente azioni proprie.

### **Evoluzione prevedibile della gestione ed eventi successivi al 31 dicembre 2018**

Il management segnala che nei mesi successivi alla chiusura dell'esercizio 2018 è proseguito il percorso di sviluppo sui mercati internazionali. Il costo delle materie prime ha continuato a ridursi favorendo un ulteriore incremento della marginalità. Per il settore del packaging e manifatturiero non si rilevano scostamenti significati mentre si segnala una contrazione della domanda nel settore automotive in linea con le tendenze del mercato. Non si rilevano eventi di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

### **Convocazione Assemblea degli Azionisti**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato nei termini e con le modalità previste dalla normativa applicabile di convocare l'Assemblea degli Azionisti in data 29 aprile 2019, e, occorrendo, in seconda convocazione in data 30 aprile 2019 agli orari e presso i luoghi che verranno comunicati nel relativo avviso di convocazione al fine di deliberare sull'approvazione del Bilancio 2018 e sulla proposta di delibera di acquisto e di disposizione di azioni proprie.



*Il Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2018 sarà messo a disposizione del pubblico sul sito internet della Società [www.icfgroupspa.it](http://www.icfgroupspa.it), sezione Investor Relations, nei termini previsti dai regolamenti vigenti.*

*Si precisa che il conto economico consolidato pro-forma non è soggetto a revisione contabile.*

*Il presente comunicato è disponibile sul sito [www.icfgroupspa.it](http://www.icfgroupspa.it), sezione Investor Relations.*

ICF Group nasce dall'operazione di *business combination* tra EPS EQUITA PEP SPAC S.p.A. ("EPS") e Industrie Chimiche Forestali S.p.A. ("ICF"), avvenuta in data 14 maggio 2018. Industrie Chimiche Forestali S.p.A., è un operatore di riferimento nella progettazione, produzione e commercializzazione di adesivi e tessuti ad alto contenuto tecnologico principalmente per i mercati manifatturiero, automotive e packaging. In tutti i settori sopra descritti la Società è presente sia a livello nazionale che a livello internazionale, anche attraverso la società controllata Forestali de Mexico S.A. operante principalmente sul mercato messicano. Il Gruppo ICF (Industrie Chimiche Forestali S.p.A. e Forestali de Mexico S.A.) conta circa 125 dipendenti ed effettua la propria produzione esclusivamente nello stabilimento di Marcallo con Casone (MI). ICF Group produce e commercializza i propri prodotti attraverso i tre marchi: ABC, Industrie Chimiche Forestali e Durabond. Il Consiglio di Amministrazione di ICF Group è composto da: Guido Cami (Presidente e Amministratore Delegato), Fabio Sattin, Stefano Lustig, Giovanni Campolo, Rossano Rufini (Amministratori) e, come amministratori indipendenti, il Professor Stefano Caselli, il Professor Fabio Buttignon, la Dottoressa Paola Giannotti De Ponti, l'Avvocato Marco Carlizzi. Il Professor Filippo Annunziata è Presidente del collegio sindacale. Gli altri membri del collegio sindacale sono l'Avvocato Andrea Conso e l'Avvocato Paolo Basile.

## **Contatti**

### **ICF Group S.p.A.**

#### **Investor Relations Manager**

Massimo Rancilio  
[m.rancilio@forestali.it](mailto:m.rancilio@forestali.it)  
Via Fratelli Kennedy, 75  
20010 Marcallo con Casone MI  
Tel. +39 02 9721411

### **IR TOP Consulting**

#### **Capital Markets & Investor Relations**

Floriana Vitale, Domenico Gentile  
[f.vitale@irtop.com](mailto:f.vitale@irtop.com), [d.gentile@irtop.com](mailto:d.gentile@irtop.com)  
Via C. Cantù, 1  
20123 Milano (MI)  
Tel.: +39 02 4547 3883/4

### **Mediobanca-Banca di Credito**

#### **Finanziario S.p.A.**

#### **NomAD, Joint Bookrunner Specialist**

Francesco Spila  
[Francesco.Spila@mediobanca.com](mailto:Francesco.Spila@mediobanca.com)  
Piazzetta Enrico Cuccia, 1  
20121 Milano (MI)  
Tel.: +39 02 8829 1

## **In allegato:**

- Conto Economico consolidato pro-forma dell'esercizio 2018
- Conto Economico consolidato dell'esercizio 2018
- Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2018



## Conto Economico consolidato Pro-forma dell'esercizio 2018

<b>CONTO ECONOMICO PROFORMA GRUPPO ICF Consolidato</b>	2018 Consuntivo Proforma	2017 Consuntivo Proforma	Variazione
Ricavi prodotti finiti caratteristici	79.747.761	78.710.762	1.036.999
Altri ricavi	268.630	131.705	136.926
<b>Ricavi netti</b>	<b>80.016.392</b>	<b>78.842.467</b>	<b>1.173.925</b>
Costo materie prime	52.866.673	51.983.615	883.058
<b>Margine industriale</b>	<b>27.149.719</b>	<b>26.858.851</b>	<b>290.868</b>
Costi di Produzione	3.482.832	3.178.474	304.358
Costi Generali & Amministrativi	1.656.420	1.176.832	479.588
Costi commerciali	4.574.605	4.560.061	14.545
Costo del Lavoro	8.928.586	8.830.696	97.890
<b>EBITDA</b>	<b>8.507.275</b>	<b>9.112.788</b>	<b>(605.512)</b>
( ) Ricavi (-) Costi			
Ammortamenti	(2.022.039)	(1.924.092)	(97.947)
Perdite su crediti e altre svalutazioni	(90.199)	(67.506)	(22.693)
<b>EBIT Adjusted</b>	<b>6.395.037</b>	<b>7.121.190</b>	<b>(726.153)</b>
Oneri/Proventi finanziari	(850.010)	(1.248.875)	398.865
Oneri/Proventi straord.	-	63.652,59	(63.653)
<b>EBT Adjusted</b>	<b>5.545.028</b>	<b>5.935.968</b>	<b>(390.940)</b>
Imposte	(1.628.119)	(1.667.503)	39.384
<b>Risultato netto Adjusted</b>	<b>3.916.908</b>	<b>4.268.465</b>	<b>(351.556)</b>





## Conto Economico Consolidato dell'esercizio 2018 <sup>(1)</sup>

*Il conto economico recepisce solo otto mesi delle Società operative controllate.*

Si evidenzia che lo schema non riporta il comparativo relativo all'esercizio 2017 in quanto si tratta di primo anno di redazione del bilancio consolidato.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	
Classe	Esercizio 2018
<b>A) Valore della produzione</b>	
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	51.579.702
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lav., semilav.e finiti	(1.626.720)
5) Altri ricavi e proventi	251.047
Contributi in conto del periodo	25.124
<b>A) TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>50.229.154</b>
<b>B) Costi della produzione</b>	
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	31.100.083
7) Per servizi	6.302.565
8) Per godimento di beni di terzi	157.851
9) Per il personale:	-
a) salari e stipendi	3.924.978
b) oneri sociali	1.340.317
c) trattamento di fine rapporto	266.771
e) altri costi	32.906
<b>Totale costi del personale</b>	<b>5.564.972</b>
10) Ammortamenti e svalutazioni:	
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.895.677
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.181.551
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	40.398
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>5.117.626</b>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.641.938
14) Oneri diversi di gestione	437.267
<b>B) TOTALE COSTI DI PRODUZIONE</b>	<b>50.322.303</b>
<b>(A - B) DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>(93.149)</b>
16) altri proventi finanziari:	
d) proventi diversi dai precedenti:	
- da altri	38.259
17) Interessi e altri oneri finanziari:	579.249
- verso altri	579.249
17-bis) Utili e perdite su cambi	56.122
- utili su cambi	320.071
- perdite su cambi	(263.949)
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>(484.869)</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	
18) Rivalutazioni:	
d) di strumenti finanziari derivati	-
19) Svalutazioni:	
d) di strumenti finanziari derivati	23.943
<b>D) TOTALE DELLE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>23.943</b>
<b>(A-B+/-C/+D) RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>(601.961)</b>
20) imposte sul reddito del periodo:	744.944
b) imposte differite (anticipate)	4.999
<b>21) UTILE/PERDITA del periodo Consolidato</b>	<b>(1.351.904)</b>
UTILE/PERDITA di pertinenza di Terzi	(281)
UTILE/PERDITA di pertinenza del Gruppo	<b>(1.351.623)</b>

<sup>(1)</sup> soggetto a revisione contabile ancora in corso



## Stato Patrimoniale Consolidato al 31 dicembre 2018 <sup>(2)</sup>

Si evidenzia che lo schema non riporta il comparativo relativo al 31 dicembre 2017 in quanto si tratta di primo anno di redazione del bilancio consolidato.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ICF GROUP S.P.A.	
ATTIVO	
Classe	Esercizio 2018
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	
<b>B) Immobilizzazioni</b>	
I. Immobilizzazioni immateriali	
1) Costi di impianto e di ampliamento	57.973
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizz. opere d'ingegno	106.775
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	4.733
5) Avviamento	51.722.022
7) Altre	1.333.661
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>53.225.164</b>
II. Immobilizzazioni materiali	
1) Terreni e fabbricati	8.874.549
2) Impianti e macchinario	6.196.167
3) Attrezzature industriali e commerciali	300.435
4) Altri beni	364.095
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	275.501
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>16.010.747</b>
III. Immobilizzazioni finanziarie	
2) Crediti:	
d-bis) verso altri	1.513
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>1.513</b>
<b>B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>69.237.424</b>
<b>C) Attivo circolante</b>	
I. Rimanenze	
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	4.077.226
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	372.535
4) Prodotti finiti e merci	6.112.299
5) Acconti	151.231
<b>Totale rimanenze</b>	<b>10.713.291</b>
II. Crediti	
1) Verso clienti entro 12 mesi	18.573.478
5) -bis) Crediti tributari entro 12 mesi	463.926
Crediti tributari oltre 12 mesi	60.922
5) -ter) Imposte anticipate entro 12 mesi	28.709
Imposte anticipate oltre 12 mesi	377.238
5) -quater Verso altri entro 12 mesi	19.496
<b>Totale crediti</b>	<b>19.523.768</b>
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	
5) Strumenti finanziari derivati attivi	-
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>-</b>
IV. Disponibilità liquide:	
1) depositi bancari e postali	10.979.577
3) denaro e valori in cassa	2.483
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>10.982.060</b>
<b>C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>41.219.119</b>
D) Ratei e risconti	130.795
<b>D) TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>130.795</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>110.587.338</b>

<sup>(2)</sup> soggetto a revisione contabile ancora in corso



<b>PASSIVO</b>	
Classe	Esercizio 2018
<b>A) Patrimonio netto di Gruppo</b>	
I Capitale	38.000.000
II Riserva da soprapprezzo delle azioni	37.429.128
Riserva di traduzione	665
VIII Utili (perdite) portati a nuovo	(166.121)
IX Utile (perdita) di periodo	(1.351.623)
<b>A) TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>73.912.048</b>
Utile (perdita) d'esercizio di terzi	(280)
<b>A) TOTALE PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO</b>	<b>73.911.768</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	
1) Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	496.477
2) Per imposte, anche differite; f.do di consolidamento per rischi e oneri futuri	86.026
3) Strumenti finanziari derivati passivi	11.854
<b>B) TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>594.357</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>765.562</b>
<b>D) Debiti</b>	
4) Debiti verso banche entro 12 mesi	2.292.448
Debiti verso banche oltre 12 mesi	18.386.533
6) Acconti entro 12 mesi	50.654
7) Debiti verso fornitori entro 12 mesi	12.844.395
12) Debiti tributari entro 12 mesi	311.042
13) Debiti verso istituti di previd. e di sicurezza sociale entro l'esercizio	498.334
14) Altri debiti entro 12 mesi	882.166
<b>D) TOTALE DEBITI</b>	<b>35.265.572</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	
E) Ratei e risconti	50.080
<b>E) TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>50.079</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>110.587.338</b>

Fine Comunicato n.20109-6

Numero di Pagine: 12